



Kapacitetsopbygning i NATO

Hvordan bidrager NATO til kapacitetsopbygning?

NATO har udført kapacitetsopbygningsopgaver med særligt fokus på forsvarssiden løbende over de sidste 25 år og har omfattende erfaring på området. NATOs aktiviteter spænder fra rådgivning vedr. sikkerhedsstrukturer og forsvarsreformer til konkret træning af lokale sikkerhedsstyrker. NATO har bl.a. rådgivet partnerlande om opbygning af forsvarsinstitutioner og trænet lokale styrker i Irak og Afghanistan.



Hvorfor bidrager Danmark til stabilisering og kapacitetsopbygning?

Set med danske øjne er konfliktforebyggelse et nødvendigt fundament for udvikling og varig fred. Der er behov for at tænke og arbejde langsigtet for stabilitet og kapacitetsopbygning også til egen sikkerhed. Derfor bidrager Danmark til kapacitetsopbygning, herunder til NATO's kapacitetsopbygningsindsatser, programmer og fonde.

NATOs indsatser

I forbindelse med Wales topmødet i 2014 blev det bl.a. besluttet at forbedre NATOs evne til at forebygge konflikter gennem kapacitetsopbygning, og siden Wales er implementeringen af kapacitetsopbygningspakker i Irak, Georgien, Moldova og Jordan påbegyndt på baggrund af en anmodning. Pakkerne er skræddersyet til de enkelte lande og omfatter bl.a. rådgivning om sikkerhedssektorreformer, træning i foranstaltninger mod vejsidebomber og lignende, rådgivning om cyber defence og rådgivning om beredskabsplanlægning.

Danske bidrag

Danmark bidrager bl.a. til implementeringen af NATOs støttepakke i Georgien gennem udsendelse af en rådgiver, der skal rådgive om etableringen af en nyetableret træningskapacitet i Georgien. Træningscentret skal støtte uddannelse, øvelser og certificering af enheder op til bataljonsniveau og blev etableret som en del af den såkaldte NATO-Georgien-pakke. Danmark støtter desuden implementeringen af pakken til Irak gennem en økonomisk donation til NATOs Irak fond.



Hvad er kapacitetsopbygning?

Kapacitetsopbygning bidrager til at sætte nationer i stand til selv at tage vare på egen sikkerhed med henblik på at forebygge konflikter før, de når at eskalere. Kapacitetsopbygning er bl.a. rådgivning, støtte, træning, uddannelse eller mentorordninger indenfor sikkerhedssektoren. Ved hjælp af kapacitetsopbygning kan man skabe grobund for stabilitet, der reducerer risikoen for fremtidige og langvarige konflikter.